Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Opera

P. 1-3 nebst Inventarium

Gerson, Jean

[Straßburg], 1488

De correctione proximi

[urn:nbn:de:bsz:31-300764](#)

C Utrum propter p̄nitiam heretici scismatici vel alterius excommunicati debeat quis cessare ab oratione/ vel in missa sistere/in quolibet passu fuerit/ vel in officio diuino? Respondeſi talis assistens sit notorie excommunicatus/ et denunciatus et hoc constat illis de choro vel ecclesia talis celebrans debet cessare/ et significare palam causam sue cessationis/ nisi excusetur per timorem cadentem inconstantem virum. Si autem excommunicatione sit occulta/ nec fuerit denunciatio facta/ talis non debet cessare a celebratione publica/ presertim iam inchoata quia nec debet aliud propalare.

Si quis petit propter baroem religionis/ et tunc inuenit straborum/ aut debilis/ aut inscius aut in aliquo inhabilis/ et hoc bene tunc norat/ primitus tamen sic per annum/ post hoc petit professioꝝ et nullum aliud habet impedimentum quod priꝝ verum possit repellere. Respondeſi quod sic. etiam gratis non assignata alia ratione.

Item nouitius interrogatur an habeat aliquid impedimentum pro quo non possit profiteri. Respondeſi se non habere/ et mentitur/ et sic consentientis sue professioni imo de facto profiteri/ inuenit tamē postea quod impedimentum habebat/ utrum talis professio valeat aut non? Respondeſi quod talis nouitius ligatus est intrare religionem suam vel aliam. Sed de cōuentu maior est difficultas/ quia presupponit quod non cōsensit nisi sub condicione/ quod nouitius non haberet ali quod tale impedimentum/ quod expresse non minat/ et in statutis ordinis ponit. Et ita videtur quod non stante tali condicione/ cōsensus non tenet. Hūc tamē argumenta ad oppositum de cōditionibꝫ appositorum matrimonio quod dimittit. Consulere tamē quod talis iā professus/ exterius/ et diu toleratus/ non expellereſi/ nisi necessitas regeneret hoc propter scandalum vitandum/ et caritate nutrientiam. Si dispēſator aut procurator monasterii/ vel alius cui forte date sunt pecunie/ per emēdo aliquid pro cōmuni. aut per quavis alia causa cōitatis/ ipse emat per se vel pro alio/ cultellum/ vel graffium aut filium aut acū/ absque licētia generali aut speciali aut per missu p̄fidentis. utrum talis faciat contraventum paupertatis/ et reputetur p̄petrari/ pecauerit quod mortali transgressor voti. Et si dico si dederit vel accepit ab extra

neis. Respondeſi quod distinctoꝫ quod vel talis procurator estimat probabilis et rōnabilis/ quod superior suus vellere bū si sciret. quod illa fierent de quibus queritur. Et in hoc casu non videtur talis procurator p̄petrari/ vel transgressor voti. Si autem credit aut credere debeat probabilis et rōnabilis/ quod si superior talis sciret/ ipse non approbaret sed displiceret sibi/ et hoc displiceret graui/ tunc talis est furens et transgressor voti.

Utrum quis renuere debeat officium quod cungoꝫ sibi iniunctum a maiore/ ppter aliquod impedimentum ipsius officij? Respondeſi quod revelatio excusationibꝫ suis maiori suo si idem persistat in sua voluntate/ obtemperet sibi confidendo de diuino adiutorio. Et hoc etiam habet ex regula/ quod si impossibilita invenitur alicui fratri. Resupposiro in/ quod non habeatur rōnal ecclastio de maiori/ quod et impunita vel malitia p̄cipiat illud/ et quod illud quod invenitur sit de illis qui priment ad regulam/ et ad quod se extendit p̄tis maiori/ sicut non debet obedire. Dicitur at ratio nalis existimatio quoniam rationes probabiliores habentur ad sic credendum quod ad oppositum/ dummodo non fabricet sibi tales ratioes/ inordinata vel idisciplinata affectio. Dicuntur quod intelligat ista autoritas beati ibonie de aquino/ quod consensus delectationis p̄tī mortalitatis est p̄tī mortale. Respondeſi quod si quod temeratus fuerit de aliquo peccato mortali/ si delectatur in eo/ delectatione morosa/ et placeat sibi illa delectatio/ ratione liberata. ita quod non vellet p̄tī mortalitatis recederet. sed quod delectatio duret amplius/ posito quod non vellet actualiter committere p̄tī mortalitatis. Et hec ratio probata est et in multis casibꝫ alijs hz locū cōdē autoritas. Propterea cautissimum est/ statim abigere tales recognitiones operis carnaliū/ tā aliorū/ quod suorum/ quis sit aliquis in tali recognitione/ viciū quoddā curiositatis horie. quā non oportet esse p̄tī mortale/ potius quod sit delectatio carnalis/ et hec curiositas/ munus est apud quēlibet et sensibꝫ/ ut oculus non saturatur/ sicut nec auris auditur. Et p̄tī magis dici delectatio bīōi sensualis quod carnalis seu libidinosa.

Explicant questiones.

Enīdem de pecca to veniali duplice.

S

De correctione proximi

Data q̄ duplicitē dici potest pecatū veniale. Nam aliō est veniale solū ex genere sicut verbum oiosum. aut mēdaciū iocosus. Aliud est veniale ex hoc q̄ non fit cū deliberatione pfecta. sed in primo motu vel q̄ dā surreptione. quēadmodū nullū est peccatum adeo mortale. quin per defectum pfecti cōsensus possit remanere infra metas solius venialis. Et quo ad ista p̄tā venialia. v̄crissima est regula beati Augustini. q̄ nullū p̄tū veniale est adeo. quin mortale fiat dū placet. Sed de p̄mis venialib⁹ nō oportet. imo sc̄tūs thomas dat p̄ regula. q̄ cōsensus in actū veniale. supple de genere nō est nisi venialis sicut mētiri iocose etiā ex deliberatōe vel frangere silentiū. qđ solū impositū est p̄ modū discipline. et delectari in istis nō est nisi veniale. Si autē delectatio fundare super hoc qđ est p̄tū id est q̄ delectaret in hoc actu. sub hac rōe qua p̄hibet et displi- cert deo. tūc ipsa delectatio p̄tū mortale esset. Sed hec eēt diabolica placētia. q̄ uis posset forte sine p̄tū mortali q̄ in h̄casu delectari in hoc q̄ habet talē libertatem sic agendi nesciente suo supiore. aut alia tali ratōne. **Finit.**